Terantur cum colcothare pulverato, et distillantur in Arenâ. Spiritus subacidus Hepaticum est nobilissimum, et in febris valet. Quod si sal commune cum colcothare misceatur, habebis spiritum acidissimum, et oleum magis defæcatum. Olea [septies] rectificata valent contra podagram: et si cum oleo fellis Terræ misceantur, valebunt etiam contra calculum, et intrò sumi possunt.

Si Salia

Ita præparentur, ut in aquâ lactescant, nec resolvantur, tunc in dictis oleis solvi, et sublimari possunt in medicamenta nobilissima.

T. R. V. 1659.°

{* symbol for *oleum* [·.] used}

Certain Particular Experiments
For Making Medicine.

{*}

Oil of Common Centaury.³⁴

It is efficacious for expelling stones, as well as stones of the kidney or bladder; but it ought to be extracted without corrosives, says Paracelsus. Let it be ground therefore with doubled colcothar, as you know, and distilled with a bare flame.

{*}

Oil of Resin, of *Burgundy Pitch,
and of every kind of gum.
Likewise of Wax.

Let them be ground with pulverized colcothar, and distilled in the fire of sand. A sour spirit is a very noble liver medicament and is efficacious for fevers. If common salt be so mixed with colcothar, you will have a very acidic spirit and an oil more cleansed. Oils rectified seven times are efficacious against gout; and if they be mixed with oil of common centaury, they will be also efficacious against the stone, and they can be taken internally.

If Salts

Be thus prepared, as they turn milky in water, yet not be resolved, they can then be dissolved in the said oils and sublimed into very noble medicaments.

T. R. V. 1659.

³⁴ A plant whose medicinal properties were said to have been discovered by Chiron, the centaur (OED). Pliny, *Natural History*, XXV.xxxi, explained it was also called *fel terra*, or gall of the earth, because of its extreme bitterness.

[fol. 19^v]

Oleum Talci.

Talcum optimum tere cum Anatro, et per horas aliquot combure igne fortissimo. Tunc extrahe cum Aquâ vitæ, et fiet.

Tincturâ Plumbi nigri
Pictorum.

Combure ut supra, cum Anatro; tunc extrahe cum spiritu vini, et habebis. si in combustione non salis rubescat, adde plus Anatri, et iterum calcina.

Oleum Universale.

℞ Terram optimam: cribra diligenter, ut a lapillis, & sordibus liberetur. Tunc distilla in Arenâ, et separa oleum ab aquâ. Oleum rectifica per se, et valebit ad extrahendas rosarum Tincturas, et Essentias odoratissimas. Idem fiat cum Luto, sive Terrâ pingui, et aliquantulum tenaci, sed non cum Argillâ.